Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N.º 336/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando
os Editais n.os 154/2023-PRH, 016/2024-PRH e 424/2024-PRH resolve

TORNAR PÚBLICA

1. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 264/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

424/2024-
PRH

(23) Disciplinas
Pedagógicas –
CCH/DTP

Cristiane Batistioli
Vendrame

1º lugar Desistência

2. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 272/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo
Kaalissa Castelani de
Sá

175º lugar Desistência

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo Natália Carolini Basso 178º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 336/2025-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

3. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 283/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-
PRH

(12) Bioquímica –
Bioquímica de Plantas –
CCB/DQB

Ana Paula Ferro 1º lugar Desistência

016/2024-
PRH

(12) Bioquímica –
Bioquímica de Plantas –
CCB/DQB

Gislaine Cristiane
Mantovanelli

2º lugar Desistência

016/2024-
PRH

(12) Bioquímica –
Bioquímica de Plantas –
CCB/DQB

Josielle Abrahão de
Souza

3º lugar Desistência

424/2024-
PRH

(10) Moda e Produto –
CTC/DDM

Fernanda Tiosso
Sampaio

2º lugar Desistência

424/2024-
PRH

(23) Disciplinas
Pedagógicas –
CCH/DTP

Francine Marcondes
Castro Oliveira

4º lugar Desistência

4. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 287/2025-PRH
abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo
Hadassa de Almeida
Siqueira Caetano

178º lugar Desistência

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo
Carolina Bassi
Marcolino

179º lugar Desistência

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo
Claudia Silva dos
Santos

181º lugar Desistência

5. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 305/2025-PRH

abaixo relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo
Gabriela Batista
Martins dos Santos

182º lugar Desistência

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo Renato Motta e Gago 185º lugar Desistência

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo
Isadora Zangelmi
Salustiano da Costa

189º lugar Desistência

154/2023-
PRH

Técnico Administrativo Fabio Gazarini Silva 190º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 336/2025-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

6. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 307/2025-PRH
abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

424/2024-
PRH

(09) Química Geral –
CTC/DQI

Marcos Roberto
Maurício

3º lugar Desistência

7. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 315/2025-PRH

abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

424/2024-
PRH

(23) Disciplinas
Pedagógicas –
CCH/DTP

Poliana Hreczynski
Ribeiro

5º lugar Desistência

424/2024-
PRH

(40) Teoria Econômica
– CSA/DCO

Claudeci da Silva 1º lugar Desistência

424/2024-
PRH

(40) Teoria Econômica
– CSA/DCO

Leonardo Aparecido
Santos Silva

2º lugar Desistência

424/2024-
PRH

(53) Ciência da
Computação /
Algoritmos – CTC/DIN

Fábio Pignelli 7º lugar Desistência

424/2024-
PRH

(53) Ciência da
Computação /
Algoritmos – CTC/DIN

Pedro Henrique Torres
Peres Garozi

8º lugar Desistência

8. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 329/2025-PRH

abaixo relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-
PRH

(40) Psicologia da
Educação – CCH/DTP

Raquel dos Santos
Quadros

4º lugar Desistência

424/2024-
PRH

(40) Teoria Econômica
– CSA/DCO

Juliana Lopes Andrade
de Souza

6º lugar Desistência

Maringá, 30 de setembro de 2025.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos

Comunitários